
DETERMINAZIONI VARIE n. 79 del 16-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

 

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
Provincia di Vicenza 

 
SEDE: Piazza della Libertà - 36010 Cogollo del Cengio (VI) 

C.F. 84009900246 - P.IVA 00526830245 - Tel. n. 0445/805000 

 
           COPIA 

 
N. Reg. Gen.79                                                     Prot. n.          
 

Servizio LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
n. 79 del 16-04-25 

 
Oggetto:  OPERA PUBBLICA "ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE E TRA VIA 

GRUMOVENTARO, VIA GRANATIERI DI SARDEGNA E VIA PRIAROSSA". 
Approvazione 1° SAL (Stato Avanzamento dei Lavori) e 
liquidazione all'impresa GROTTO LAVISE & Co. di Malo (VI) 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di aprile. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi"; 
 Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. di cui: 

 agli artt. 107 e 109 con cui sono definite le competenze e prerogative dei dirigenti/responsabili dei 
servizi degli Enti locali; 

 l’art.147-bis che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di 

spese da parte degli enti locali; 
 
VISTE le Deliberazione di Giunta: 
 n. 51 del 07/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico – economica dell’opera in 

oggetto redatto dall’ arch. Toniolo Costantino, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al 
n° A 790, con Studio Professionale in via San Valentino 2 a Costabissara depositato agli atti al prot. 2958 del 
15/04.2022;  

 n. 72 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell’opera in oggetto redatto dall’ 
arch. Toniolo Costantino, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al n° A 790, con Studio 
Professionale in via San Valentino 2 a Costabissara depositato agli atti con prot. n. 7477 in data 26/09/2022     



DETERMINAZIONI VARIE n. 79 del 16-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

dell’importo complessivo di € 572.000 ,00, di cui € 425.00,00 per lavori, € 15.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 132.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 n. 16 del 29/03/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in oggetto redatto 
dall’arch. Toniolo Costantino, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al n° A 790, con 
Studio Professionale in via San Valentino 2 a Costabissara e dall’arch. Vincenzo Spagnuolo con Studio 
Professionale in via Vincenzo Monti 2, Bassano del Grappa, per la parte relativa alla sicurezza depositato 
agli atti con prot. n. 7477 in data 26/09/2022     dell’importo complessivo di € 572.000,00 di cui € 425.00,00 
per lavori, € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 132.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
RICHIAMATE le determinazioni: 
 n. 76 R.G. del 15/04/2022 con la quale è stato affidato all’arch. Toniolo Costantino, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Vicenza al n° A 790, con Studio Professionale in via San Valentino 2 a 
Costabissara l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’opera 
in oggetto; 

 n. 171 R.G. del 13/09/2022 con la quale è stato affidato all’arch. Toniolo Costantino, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Vicenza al n° A 790, con Studio Professionale in via San Valentino 2 a 
Costabissara l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-esecutivo; 

 n. 122 R.G. del 07/06/2024 con la quale è stato affidato al geom. Buson Simone con Studio Professionale ad 
Albignasego (PD) l’incarico professionale per il servizio relativo alle procedure di esproprio delle aree 
interessate all’opera in oggetto;  

 n.129 del 18/06/2024 per l’affidamento incarico della redazione del Piano di Sicurezza e del Piano di 
Manutenzione in fase di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
realizzazione di una rotatoria tra l’intersezione di Via Grumoventaro - via Granatieri di Sardegna e via 
Priarossa all’arch. Vincenzo Spagnuolo con Studio Professionale in via Vincenzo Monti 2, Bassano del 
Grappa, P.IVA 05538310821; 

 n. 192 R.G. del 23/09/2024 avente ad oggetto: OPERA PUBBLICA "ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE E 
TRA VIA GRUMOVENTARO, VIA GRANATIERI DI SARDEGNA E VIA PRIAROSSA" AGGIUDICAZIONE 
DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA ESPLETATA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI 
VICENZA, AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 A FAVORE DELL OPERATORE ECONOMICO GROTTO 
LAVISE & Co. CON SEDE A MALO (VI) di aggiudicazione dei lavori a favore dell'operatore economico “GROTTO 
ALVISE & C. SRL” con sede legale in Via Proa n. 21 – 36034 MALO (VI) - P.IVA 02295520247 per un importo 
contrattuale, al netto del ribasso offerto del 10,142 %, di € 396.896,50, di cui € 15.000,00 per oneri di sicurezza, oltre 
IVA 10%; 

 n. 78 del 16/04/2025 per la Nomina del RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 
per la parte esecutiva con delega al al dipendente geom. Francesco Toniolo la gestione della parte esecutiva 
dell’appalto in oggetto; 

 
DATO ATTO che l’opera risulta finanziata dai seguenti contributi pubblici e in particolare: 
 € 300.000,00 con contributo della Provincia di Vicenza (cap. 4034); 
 € 72.000,00 con fondi propri (FPV da oneri di urbanizzazione cap. 4035) e avanzo di amministrazione; 
 € 200.000 con mutuo flessibile (capitolo 5513); 

 
VISTA la seguente documentazione tecnico-contabile predisposta dal DD.LL. arch. Costantino Toniolo, 
relativamente allo 1° Stato di avanzamento lavori, acquisita agli atti al prot. n. 2925 del 08/04/2025:  
1. Libretto delle misure; 
2. Liste in economia; 
3. Registro di contabilità; 
4. Sommario di Registro; 



DETERMINAZIONI VARIE n. 79 del 16-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

5. 1° SAL a tutto il 04/04/2025 da cui si evince che il credito netto vantato dall’appaltatore, nell’ambito dei lavori 
in argomento, ammonta a € 149.279,75 
 

ATTESO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP - Responsabile Unico del Progetto in data 11/04/2025 
di cui la ritenuta per infortuni pari al 0,5% di € 746,40 pari all’importo arrotondato di € 148.500,00 oltre all’IVA del 
10% per un totale di € 163.350,00 IVA inclusa; 
 
VISTA la Fattura n. 8 del 14/04/2025 acquisita al protocollo comunale n. 3141 del 14/04/2025 emessa 
dall’impresa GROTTO ALVISE & C. SRL - P.IVA 02295520247  
Descrizione bene/servizio: Lavori per realizzazione di una rotatoria tra l'intersezione di Via Grumoventaro, Via 
Granatieri di Sardegna, Via Priarossa nel Comune di Cogollo del Cengio. CIG: B2D2AFB46C - CUP: 
G95F22001090006 - 1 SAL 
per l’importo di € 148.500,00 oltre all’IVA del 10% per complessivi € 163.350,00 
 
RITENUTO di poter liquidare quanto dovuto all’appaltatore per l’esecuzione dello stato di avanzamento lavori 
suesposto; 
 
DATO ATTO  

- del codice CUP: G95F22001090006 richiesto al DIPE ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003 
- del codice CIG: B2D2AFB46C richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010 
- della dichiarazione per tracciabilità dei dati relativi al conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136 datata 11/04/2025 firmata dal legale rappresentante dell’impresa GROTTO ALVISE & 
C. SRL - P.IVA 02295520247 acquisita al protocollo comunale n. 3121 del 14/04/2025 

- l’impresa GROTTO ALVISE & C. SRL - P.IVA 02295520247 con sede legale in Via Proa n. 21 – 36034 
MALO (VI) risulta regolare ai fini finanziari come da certificato DURC On Line Numero Protocollo 
INPS_44322781 con scadenza validità il 23/05/2025; 

 
DATO ATTO ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente D. Lgs.267/00: 
 della regolarità tecnica della presente determinazione e della correttezza dell'azione amministrativa che si 

persegue con la stessa; 
 che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria della spesa, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di contabilità e dei contratti vigenti; 
 Il TUEL 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 Il D.Lgs. 118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
ASSUNTA la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.267/00, dell’art. 24 del Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 124 del 21/12/1999 e 
successive modifiche ed integrazioni e del Decreto del Sindaco n. 10 del 31/12/2024, prot. 10776; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della regolarità contributiva dell’appaltatore dei lavori in argomento, sulla base delle 

informazioni reperite come nelle premesse indicato;  
2. di approvare espressamente quanto indicato nelle premesse che si richiama quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



DETERMINAZIONI VARIE n. 79 del 16-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

3. di approvare la documentazione tecnico-contabile predisposta dal DD.LL. arch. Costantino Toniolo 
relativamente al 1° SAL di cui in premesse acquisita agli atti al prot. n. 2925 del 08/04/2025; 

4. di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile unico del procedimento in data 
11/04/2025 con cui si certifica che si può pagare all’appaltatore dei lavori in argomento la somma di € 
148.500,00 oltre all’IVA del 10%; 

5. di liquidare all’impresa GROTTO ALVISE & C. SRL - P.IVA 02295520247 l’importo di € 163.350,00 IVA 
inclusa come segue 

Cap. Imp Sub CIG CUP Importo (€) Anno 
Esigibilità 

3515 352/2023 3 B2D2AFB46C G95F22001090006 163.350,00 2025 
6. di dare atto che: 

 ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, neppure potenziali, di conflitto 
di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 il pagamento del corrispettivo avverrà su presentazione di fatture vistate dal responsabile del servizio 
entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle stesse e comunque previo accertamento di conformità dei 
servizi e verifica positiva o autocertificazione della regolarità contributiva come espressamente 
accettata alla presentazione del preventivo e riportata nelle condizioni di vendita (D. Lgs. 09/11/2012, n. 
192) ai fini della decorrenza degli interessi moratori; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000, è 
esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Scocco Erica 

 
Il sottoscritto Dott.ssa Veronese Gina, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

APPONE 
 

il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Li, 16-04-2025 
 Il Responsabile Ufficio Ragioneria 
 F.to Dott.ssa Veronese Gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 

Cogollo del Cengio, li 16-04-2025 
 
       
 L'Incaricato 
 F.to Cazzola Valentina 
 


